* Ep. cviii, ad Eustoch., in Epitaph. Paulæ, § 20.

(a) *encores*, — ma chere (Ms.)

(b) *natures* (Ms.)

* Vide Plin., Hist. nat., l. XVII, c. xxvii (al. xxiii).

suc* ; pourquoy est-ce que nous ne pourrons pas faire sortir nos inclinations perverses pour devenir meilleurs ? Il n'y a point de si bon naturel qui ne puisse estre rendu mauvais par les habitudes vicieuses ; il n'y a point aussi de naturel si revesche qui, par la grace de Dieu premierement, puis par l'industrie et diligence, ne puisse estre dompté et surmonté. Je m'en vay donq maintenant donner des advis et proposer des exercices par le moyen desquelz vous purgerés vostre ame des affections dangereuses, des imperfections et de toutes affections aux pechés venielz (c), et si asseurerés de plus en plus vostre conscience contre tout peché mortel. Dieu vous face la grace de les bien pratiquer.

(c) *des affections* — des pechés venielz, des affections dangereuses et des imperfections (Ms.-A-B)

SECONDE PARTIE
DE
L'INTRODUCTION

CONTENANT DIVERS ADVIS
POUR L'ESLEVATION DE L'AME A DIEU
PAR L'ORAYSON
ET LES SACREMENS ^(a)

CHAPITRE PREMIER

DE LA NECESSITÉ DE L'ORAYSON

1. L'orayson mettant nostre entendement en la clarté et lumiere divine, et exposant ^(b) nostre volonté a la chaleur de l'amour celeste, il n'y a rien qui purge tant nostre entendement de ses ignorances et nostre volonté de ses affections depravees : c'est l'eau de benediction qui, par son arrousement, fait reverdir et fleurir les plantes de nos bons desirs, lave nos ames de leurs imperfections et desaltere nos cœurs de leurs passions.

(a) EN L'ORAYSON ET AUX SACREMENS. (A)

(b) 1. L'orayson met nostre entendement en la clarté et lumiere divine, et expose (Ms.-A-B)

2. Mais sur tout je vous conseille la mentale et cordiale, et particulièrement celle qui se fait autour de la vie et Passion de Nostre Seigneur : en le regardant souvent par la meditation, toute vostre ame se remplira de luy; vous apprendrés ses contenance, et formerés vos actions au modelle des siennes. Il est *la lumiere du monde**, c'est donques en luy, par luy et pour luy que nous devons estre éclairés et illuminés; c'est l'arbre de desir a l'ombre duquel nous nous devons rafraichir*; c'est la vive *fontaine de Jacob** pour le lavement de toutes nos souilleures. En fin, les enfans a force d'ouïr^(c) leurs meres et de begayer avec elles, apprennent a parler leur langage; et nous, demeurans pres du Sauveur par la meditation, et observans ses paroles, ses actions et ses affections, nous apprendrons, moyennant sa grace, a parler, faire et vouloir comme luy.